
تشکیل 
نخستین   جلسه 
مجلس خبرگان    

رهبری

وزارت اطلاعات 
تشکیل شد

با رمز یا رسول الله)ص( به 
مدت 19 روز در مناطق 
عملیاتی طلائیه و جزایر 

مجنون انجام شد

عملیات 
غرورآفرین 

خیبر
یگان  از 23  بیش  عملیات  این  در 
تا   20 از  متوسط  طور  به   دشمن 
100 درصد و تیپ زرهی 100 درصد 

منهدم شد.
3 اسفند

آغاز عملیات والفجر ۳

 روایتی از جنگ
 کوپن و صف ارزاق

بسته    نمی شودپرونده ای که 
 بیدار باشید! 

اینها با توطئه هایشان می خواهند 
کار را انجام بدهند

 عراق به هیچ کدام از 
توافقنامه های بین المللی پایبند نیست 

دشمن عهدشکن 
  بازدید یک هفته ای کارشناســان سازمان ملل متحد از مناطق 
جنگی ایران که به تأیید استفاده عراق از گاز خردل و گاز اعصاب 
)تابون( انجامید و شورای امنیت نیز با صدور بیانیه ای این گزارش 
را تأیید کرد؛ ولی از عراق به  عنوان اســتفاده کننده ســاح های 

شیمیایی نام نبرد.
 تشکیل جلســه 2493 شورای امنیت ســازمان ملل متحد و 
تصویب قطعنامه 540 برای اعام آتش بس فــوری و خودداری 
طرفین از جنگ نفتکش ها و تأیید کشــتیرانی و تجارت آزاد در 

آب های بین المللی. 
  انتشار اطاعیه مطبوعاتی 1479 کمیته بین المللی صلیب  سرخ 
درباره تأیید بمباران شهرهای ایران به دست عراق و تقاضای رعایت 

موازین انسانی از طرفین. 
  حمله هوایی و موشــکی عراق به شــهرهای ایام و خرم آباد و 
خرمشهر و آبادان، 25 دقیقه پس از تعهد این کشور مبنی بر قطع 

حمله به مناطق مسکونی در شهرها. 
  ارتش عراق به مدرسه شهید پیروز بهبهان حمله کرد، این حمله 

باعث شهادت  ده ها دانش آموز و شهروند شد.

جنگ، کوپن و صف ارزاق؛ اینها نخســتین برداشــت های اقتصادی 
از اوایل دهه 60 است. دفترچه بســیج اقتصادی هم در ایام جنگ در 
مساجد هر محل توزیع می شــد. اهالی محل هم یک سری از اجناس 
که کوپن به آنها تعلق نمی گرفت ولی تعدادشــان هم کم بود را با این 
دفترچه از تعاونی های محل خریداری می کردند. گاهی اوقات هم بین 
دارندگان این دفترچه در محل قرعه کشــی انجام می شد که جوایزی 

مثل دوچرخه، قابلمه و ظروف داشت.
یکی از خاطره ســازترین راهکارهای اقتصادی توزیع کوپن یا همان 
کالابرگ بود که در اوایل دهه 60 و برای کنترل مشکات ناشی از جنگ 
مانند قحطی و گرانی کالا انجام گرفت. آن زمان یکی از گفت وگوهای 
رایج میان مردم شماره کوپن اعام شــده و زمان باطل شدن آن بود. از 
اوایل دهه 60 به بعد 13 مرحله کالابرگ منتشــر شد که هر دوره آن 
28 ماه به طول می انجامید. البته توسعه بازارهای زیرزمینی و مشاغل 
کاذب ازقبیل فروش ارز و کوپن و احتکار مواد غذایی از دیگر مشکات 
اقتصادی آن دوران بود. رشد قیمت کالاها همچنان یکی از مشکات 
لاینحل باقی بود. رشد قیمت کالاهای اساسی و میوه به خصوص در ایام 

پایانی  سال اعتراضات زیادی در متن جامعه به دنبال داشت. افزایش 
قیمت کالاهای اساسی از یک سو و اختصاص تسهیات بانکی به بخش 
خدمات و بازرگانی از سوی دیگر طی این سال ها عرصه را بر مردم بسیار 
سخت کرد و این مسأله در گزارش های روز روزنامه های وقت به خوبی 

نمایان بود.

زهــرا جعفــرزاده| ســال های 
62 و 63 یــادآور روزهــای تلخی برای 
بیماران هموفیلی اســت؛ سال هایی که 
فرآورده هــای خونی آلوده بــه ویروس 
اچ آی وی وارد کشور شــد و تا نزدیک به 
10 سال پس از آن، برای درمان و دیالیز 
به بدن مبتایان هموفیلی تزریق می شد. 
فرآورده های خونی آلــوده، فاکتورهای 
انعقادی خون بودند که برای درمان این 
بیماران مورد اســتفاده قرار می گرفت. 
خون هــای آلوده از فرانســه و به صورت 
مشخص از انستیتوی مریو این کشور وارد 
ایران شده بود. البته تنها هم بیماران ایرانی 
قربانی نشدند، بیماران کشورهای عراق، 
آلمان غربی، ایتالیا، آرژانتین و عربستان 
هم در صف قربانیان ایســتادند. حدود 
سه سال از ورود این خون ها می گذشت 
که نخستین مورد ایدز در ایران شناسایی 
شــد. بیمار یک کودک هموفیل 6 ساله 
به نام »مسعود« بود که اسمش به عنوان 
نخستین مبتا به ایدز در کشور ثبت شد. 
او یکی از استفاده کنندگان فرآورده های 
خونی آلوده بود. شــکایت خانواده او به 
دفتر مقام معظم رهبری منجر شــد تا 
پرونده بــه جریان افتــد. پیگیری های 
قضائی خون های آلوده از خرداد  ســال 
73 و از سوی کمیسیون اصل 90 مجلس 
شروع شد و سه سال پس از آن با شکایت 
بیماران و خانواده هایشــان پرونده ای در 
دستگاه قضائی تشکیل و قوه قضائیه برای 

رسیدگی به ماجرا وارد کار شد.
در خــرداد  ســال 83 دادگاه؛ وزارت 
بهداشــت و ســازمان انتقال خــون را 
درخصوص این پرونده محکــوم کرد و 
آنها را ملزم به پرداخت خسارت به 974 
شــاکی پرونده، درمان بیمــاران مبتا 
و عذرخواهــی وزارت بهداشــت کرد و 
درنهایت با بسته شدن پرونده در  سال 96 

متهمان تبرئه شدند.
آمارها نشان می دهد از زمان ورود این 
فرآورده های خونی به کشــور نزدیک به 
974 بیمار هموفیل مبتا به ایدز شدند 
و تا اردیبهشت  سال 90 حدود 200 نفر 
از قربانیان جانشــان را از دست دادند، با 
این حال وزارت بهداشت مرگ 125 نفر 
از بیماران هموفیلی و بیماران کلیوی در 

اثر ابتا به ایدز را پذیرفت.
پرونده خون های آلوده تنها به دهه 60 
و واردات جنجالی فرآورده های خونی از 
فرانسه محدود نشد، یک دهه بعد از آن، 
بیماران دیالیز و بــار دیگر هموفیلی ها 
درگیر پرونده عجیبی شــدند. در اوایل 
 ســال 70 و با راه اندازی پالایشگاه خون 
به دلیل نبود دســتگاه های پیشــرفته 
گیرندگان خون مبتا به هپاتیت شدند و 
همین هم شد تا پرونده دیگری به جریان 
افتد. شاکیان این پرونده 3هزارو500 نفر 
بودند که پرونده کیفری قطوری برایشان 
تشکیل شد و با این که در اواخر  سال 96 
به صورت رســمی پرونده از نظر قضائی 
بسته شد، اما به گفته علی صابری، وکیل 
پرونده خون های آلوده، خیلی از قربانیان 

نتوانستند به حق و حقوقشان برسند. 
با این که به تاکید مســئولان قضایی 
و بهداشتی هر دو پرونده بسته شده، اما 
پس از گذشت 35 سال درد خانواده ها و 
بازمانده های آنها همچنان تازه است، آنها 
هنوز از رنج هایی که آن سال ها و سال های 
بعــد از آن کشــیدند، از تبعیض هــای 
اجتماعی و درمانی در سال های ابتدایی 
ابتا و پس از آن، از مشکات خانوادگی و 

طردشدگی اجتماعی دردمندند.
آلوده بودن فرآورده های خونی را خود 
کشور وارد کننده برما کرد.  سال 70 بود 
که پرونده خون های آلوده رســوا شد. در 
آوریل )فروردین- اردیبهشت(  سال 70 
مقاله ای در یکی از روزنامه های فرانسوی 
منتشر شد که ماجرای فروش و صادرات 
فاکتورهای انعقاد خونی آلوده به ویروس 
اچ آی وی و هپاتیت را به برخی کشورها 
ازجملــه ایران برما کرد، این رســوایی 
در دوران نخســت وزیری لوران فابیوس 
اتفاق افتاد، پــس از آن بود که پرونده به 
صورت جدی در ایران مورد رســیدگی 
قرار گرفت. خیلی از کشــورهای قربانی 
این پرونده توانســتند از فرانسه غرامت 
بگیرند، اما براســاس آن چه وکای این 
پرونده می گویند مسئولان ایرانی موفق 

به دریافت خسارت نشدند. 
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15مروری بر  رویدادهای  سال  1362 به مناسبت چهلمین سالگرد انقلاب اسلامی

بیدار باشــید! توجه کنید! اینها با 
توطئه هایشــان می خواهنــد کار را 
انجام بدهند، نمی تواننــد با دخالت 
نظامی کار بکنند، اینها می خواهند با 

شیطنت هایشان کار خودشان را انجام بدهند. آن وقت شیطنت این 
بود که سیاست از مذهب خارج است و بسیار ضرر به ما زدند و ما بسیار 

ضرر خوردیم و آنها هم بسیار نفع بردند. این مطلب شکست خورده.
حالا می گویند که سیاســت حق مجتهدین است؛ یعنی در امور 
سیاسی در ایران پانصد نفر دخالت کنند، باقیشان بروند سراغ کارشان. 
یعنی مردم بروند سراغ کارشان، هیچ کار به مسائل اجتماعی نداشته 
باشند و چند نفر پیرمرد ماّ بیایند دخالت بکنند؛ این از آن توطئه 
سابق بدتر اســت برای ایران. برای اینکه آن یک عده از علما را کنار 
می گذاشت، منتها به واسطه آنها هم یک قشر زیادی کنار گذاشته 
می شوند، این تمام ملت را می خواهد کنار بگذارد؛ یعنی نه این که این 
می خواهد مجتهد را داخل کند، این می خواهد مجتهد را با دســت 

همین ملت از بین ببرد. 
صحیفه امام خمینی  »جلد 18« صفحه 368

نیم نگاه خاطره  نگارها

بازنشر یک »گزارش« نگاه سال

جعبه جادو

میدان

شهادت 6 تن از 
اعضای خاندان 
آیت الله حکیم 
23 اردیبهشت

در  اطاعات  وزارت  تشکیل  لایحه 
 سال 1362 توسط دولت میرحسین 
ایران  وقت  نخست وزیر  موسوي، 
قرار  مجلس  تصویب  مورد  و  تهیه 
گرفت و حجت الاسام والمسلمین 
محمد محمدي ري شهري به عنوان 
جمهوري  اطاعات  وزیر  نخستین 
را  وزارتخانه  این  تصدي  اسامي 

برعهده گرفت.
17 مهر

 سربداران
 روایت مقاومت و ایثار

نمایی که پیش رو دارید، در اواخر تابستان 1362 شمسی، مدتی پیش از »عملیات والفجر4« در اردوگاه تاکتیکی»قاجه« 
به ثبت رسیده است. نیمی از افراد حاضر در تصویر به شهادت رسیده اند و باقی هنوز در قید حیات هستند.

ایستاده از راست:  
حسین حاج قربان- سید یحیی )رحیم( صفوی )فرمانده وقت نیروی زمینی سپاه(- امیر نوحی- محسن رضایی میرقائد 
)فرمانده وقت سپاه(- شهید حاج محمدابراهیم همت )فرمانده  وقت لشکر27 محمد رسول الله )صلوات الله علیه(- شهید 
حاج عباس کریمی قهرودی )فرمانده  وقت اطاعات و عملیات لشکر27 محمد رسول الله )صلوات الله علیه(- شهید حاج 

حسین اسکندرلو )فرمانده وقت گردان سلمان از لشکر27 محمد رسول الله)صلوات اله علیه(.
نشسته از راست: 

شهید علی اکبر حاجی پور امیر )فرمانده وقت تیپ عمار از لشکر27 محمد رسول الله )صلوات الله علیه( که حدود دو ماه 
بعد به شهادت رسید(- رسول توکلی )مسئول وقت روابط عمومی لشکر27 محمد رسول الله )صلوات الله علیه(- شهید 
سیدمحمدرضا دستواره- شهید ابراهیم علی معصومی )جانشین وقت تیپ عمار از لشکر27 محمد رسول الله )صلوات الله 

علیه( که حدود دو ماه بعد به شهادت رسید(- شهید منوچهر رضایی

عکس نوشت

w w w. s h a h r va n d - n e w s p a p e r. i r

سربداران سریالی تاریخی است که براســاس قیام سربداران 
خراسان به رهبری شیخ حســن جوری علیه استیای مغول در  
سال 1362 تولید شده است. کارگردان این مجموعه محمدعلی 
نجفی بوده و کیهان رهگذار نویسندگی و مشاور کارگردانی آن را 
برعهده داشته  است. امین تارخ، سوسن تسلیمی، علی نصیریان، 
محمدعلی کشاورز، فیروز بهجت محمدی ازجمله بازیگران این 

سریال تاریخی هستند.

عملیات والفجر 3 در جبهه میانی ـ مهران، با تاش مشترک 
دلاور مردان سپاه پاسداران انقاب اسامی و ارتش جمهوری 
اسامی ایران که 13 روز طول کشــید و به تامین امنیت شهر 
مهران و خطوط مرزی و برقراری ارتبــاط جبهه های میانی و 
جنوب، از طریق جاده ایام ـ دهلران و کشــته و زخمی شدن 
بیش از 5 هــزار عراقی و انهدام 165 تانــک و یک هواپیما و 5 

بالگرد انجامید.  

شــنبه  13 بهمن 1397 |  ســال ششم |  شــماره 1612 

بازگشایی

  ماندگاران 

 خداحافظ
 حاج ابراهیم

 وداع با
 مسیح کردستان 

حاج محمدابراهیم همت، فرمانده 
لشکر ۲۷ محمد رسول الله)ص( 
شهید شد. مرتضی آوینی  شهید 
شهید  توصیف  در  قلم  اهل 
همت می گوید: »من هرگز اجازه 
نمی دهم که صدای حاج همت در 
درونم گم شود. این سردار خیبر، 

قلعه قلب مرا نیز فتح کرده است.«
۱۷ اسفند

محمد بروجردی از بنیانگذاران 
نظامی  فرماندهان  و  سپاه 
کردستان و دیگر همراهانش با 
انفجار مین در مسیر جاده مهاباد 
می رسند.  شهادت  به  نقده  به 
دلیل  به  را  او  مردم کردستان 
استان  این  در  فعالیت هایش 

مسیح کردستان نامیدند. 
۱خرداد 

انقلاب اسلامي ارتش آغاز شدمحاکمه جمعی از رهبران حزب توده در دادگاه 

محاکمه سران 
حزب توده

  در شــبکه یک تلویزیون اعترافات نورالدین کیانوری، دبیرکل 
این حزب و محمود اعتمادزاده، مترجم معــروف ادبیات با امضای 

م.ا به آذین به عنوان یکی از اعضای رده بالای حزب پخش می شود. 
15آذر

قفل تعطیلی سه ساله دانشگاه ها شکسته شد

سال 62،  سال دانشجویان
شهروند|  تعطیلی سه ساله  دانشگاه ها 
 سال 1362 تمام شد تا بالاخره دانشگاه ها 
بعد از انقلاب 57 رنگ دانشــجو به خود 
ببینند. ایــن تعطیلــی در پی مجموع 
رویداد های اوایل  ســال 1359 روی  داد 
و تا سه  سال ادامه داشــت؛ رویدادهایی 
که به انقلاب فرهنگی شــهره شــدند و 
هدفشــان هم اسلامی سازی دانشگاه ها 
بود. امام خمینی)ره( در فروردین  سال 59 
بر تصفیه  دانشگاه تأکید کرده و گفتند: 
»باید انقلاب اسلامی در تمام دانشگاه های 
سراســر ایران به وجود  آید تا اساتیدی 
که در ارتباط با شرق و یا غرب اند، تصفیه 
گردند و دانشگاه محیط سالمی شود برای 
تدریس علوم اسلامی.« به دنبال این پیام 
نوروزی بود که فاز اجرایی انقلاب فرهنگی 
آغاز شــد. چند روز بعد بــود که رئیس 
شهربانی وقت در بخشنامه ای از مسئولان 
دانشگاه ها خواســت که از صدور مجوز 
برگزاری مراسم برای احزاب سیاسی در 

دانشگاه ها خودداری کنند. 
مقصود فراســتخواه در مطلبی درباره 
آن سال ها می نویســد: »در ماه های آخر 

 سال 58، سازمان سنجش،  اعلانی برای 
ثبت نام کنکور منتشــر نکرد. همچنین 
در اسفند 58، طی  هماهنگی میان گروه 
دانشجویی طرفدار اسلامی شدن دانشگاه 
در دانشگاه ملی ]شهید بهشتی[ و ریاست 
وقت آن دانشگاه، گفتارها و فعالیت های 
ایجاد دانشکده ای اسلامی به میان آمد. 
با این پیشــینه و مقدمات بود که در بند 
11 پیام نــوروزی 59/1/1 رهبری انقلاب، 
به ضرورت ایجاد »انقلاب اســلامی در 
دانشگاه های سراســر کشور«، »تصفیه 
اساتید مرتبط با شرق و غرب« و »تبدیل 
دانشگاه به محیطی ســالم برای تدریس 
علوم عالی اسلامی« تصریح شد. همچنین 
در روزنامه های  59/1/17 ســخن ایشان 
خطاب به دانشــجویان درج شد که شما 
دانشجویان عزیز خودتان درصدد باشید 
که از غرب زدگان بیرون بیایید و گمشده 
خود را پیدا کنیــد.« همین ها لازم بود تا 
»انقلاب فرهنگی« در نیمسال دوم 59-
58 و به  طور مشــخص در بهار 59 کلیک 
بخورد. دانشگاه ها تعطیل و ستاد انقلاب 

فرهنگی تشکیل شود.« 

ســتاد انقلاب فرهنگی در  سال 59 با 
عضویت هفت نفر تشکیل شد که بعدها 
تعدادی از اعضا به دلایل مختلف از آن جدا 
شدند یا دیگر به ستاد نرفتند. در  سال 62 
و سال های بعد تعداد اعضا افزایش یافت 
و بعد هم به شورای عالی انقلاب فرهنگی 
تغییر نام داد. عبدالکریم ســروش یکی 
از اعضای هفت نفره اصلی ســتاد انقلاب 
فرهنگی درباره دلیل تشکیل ستاد انقلاب 
فرهنگــی و انتصاب هفت نفر از ســوی 
امام )ره( در همان زمان طی گفت وگویی 
گفته اســت: »نقطه انفجار احساس عدم 
گســترش و بلوغ روح انقلابی دانشگاه 
بود و آن جا بود که دانشــجویان به خوبی 
فهمیدند که دانشــگاه ها از روح انقلاب 
عقبند و به هیچ وجه پا به پای انقلاب و روح 
آن جلو نمی روند و به این خاطر آنها فریاد 
انقلاب خواهی و انقلاب فرهنگی برآوردند 
و امام هم بعد از ســخنرانی ای که برای 
دانشجویان داشــتند، فرمان آن را صادر 
کردند.« فرمانی که باعث شد دانشگاه ها 
 در  ســال 62 و با رویه ای جدید شروع به

 کار کنند.

دربی 120 هزار نفری
اســتقال و پرســپولیس در پانزدهم مهرماه 1362، شهرآورد 
بیست وششم خود را در حضور بیش از 120 هزار تماشاگر در ورزشگاه 
آزادی انجام دادند. پرویز مظلومی در دقیقــه 60 بازی دروازه بهروز 

ســلطانی را گشود تا 
نام پرویــز مظلومی به 
عنوان زننده تنها گل 
ایــن بــازی در تاریخ 
دربی ها ثبت شود، این 
پرتماشاگرترین  دیدار 

شهرآورد نیز است.

محمدباقر حکیم، سخنگوی 
مجلس اعلای انقلاب اسلامی 

عراق خبر داد:

نخستین مجلس خبرگان رهبری در 
شرایطی تشکیل شد که کشور در حال 
جنگ با حکومت بعثی عراق بود. برای 
مجلس اول خبرگان رهبری 168 نفر 
انتخاباتی  برای شرکت در رقابت های 
 ثبت نام کردند که از این تعداد 12 نفر 
درمجموع  شدند.  صاحیت  رد 
18 میلیون و 140 هزار و 985 نفر در این 
انتخابات شرکت کردند و درنهایت آیت 
 الله مشکینی  رئیس مجلس خبرگان شد
24 مرداد


